A proposito di questa Bolla<sup>170</sup> ci sono da notare alcune cose, e per di più, di grande importanza per la nostra tesi. Tra le prime, [c'è che] il no-

<sup>170</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 54, lett. 152.

seider: «In quella occasione Clemente V inviava a Roma, *a quanto pare per la prima volta*, un suo regolare sostituto: il vicario in spiritualibus, non soltanto per vigilare sul buon andamento della vita religiosa in Roma, ma anche, col tempo (!), per curare molteplici questioni temporali e amministrative. Non si trattava di vera innovazione, ch e gi a al tempo di Federico II e di Manfredi un Vicario aveva predicato contro loro la crociata; poi le ripetute assenze del Pontefice da Roma, anche quelle normali e periodiche nella stagione estiva, lo avevano reso sempre pi  necessario»<sup>171</sup>. Ex documentis supra allatis patet non fuisse Clementem V qui in Urbe constituerit Vicarium in Spiritualibus, nec finem electionis Vicarii fuisse etiam regimen temporale Urbis, neque Vicarium fuisse in Urbe, a tempore Bonifatii VIII, tantum absente Pontifice. Quibus dictis, jam videamus quomodo augeantur facultates Vicarii per Bullam Clementis V. Haec mihi videntur praesertim animadvertenda:

- a) Potestas Vicarii, quae antea sub Bonifatio VIII limitabatur ad ecclesias Urbis, nunc extenditur etiam ad omnia monasteria, etiam exempta, tam intra quam extra moenia Urbis, et expresse nominantur in Bulla quinque monasteria celeberrima extra Urbem posita. Qua in re Vicarius in Spiritualibus videtur repraesentare Pontificem non tantum quatenus Episcopum Urbis, sed etiam, in hac parte, quatenus Pastorem totius Ecclesiae; etenim jurisdictionem in monasteria exempta exercere, unius est Summi Pontificis. De cetero jam animadverti claram distinctionem inter Vicarium Papae et Vicarium Episcopi Dioecesis Romanae non statim ortam esse; primus Auctor juris canonici qui de ea loquatur fuit, ni fallor, Joannes Andreae.
- b) Conceditur Vicario facultas conferendi quaedam beneficia ad collationem Pontificis spectantia.
- c) Prima vice ponitur in deputatione Vicarii clausula “ad Apostolicae Sedis beneplacitum”. Qua locutione intelligitur Vicarius etiam defuncto Pontifice officium suum exercere potuisse. Perperam igitur cl. Baumgarten dicit Clementem V posuisse in hac Bulla clausulam “ad beneplacitum nostrum”<sup>172</sup>; etenim aliud est deputari “ad beneplacitum Sedis Apostolicae” quod secumfert et possibilitatem amotionis quocumque tempore ex quacumque causa, ad nutum Sanctae

---